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MINISTRIA E SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE

AGIENCIA SHTETERORE PER TE DREJITAT DHE MBROJTJEN E FEMUES
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QENDRES SHQIPTARE MEDIA LOOK

Bazuar n€ kérkesén tuaj pér informacion lidhur me masat e marra pér mbrojtjen ¢ fémijéve nga
aksesi né materiale me pérmbajtje t& démshme ose té paligjshme né internet ju formojmé si mé
poshté:

Ne zbatim ligjit nr 18/2017 Pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijés” éshté miratuar VKM Nrr. 465,
dat€ 3.7.2019 “Pér Masat pér Mbrojijen e Fémijéve nga aksesi né pérmbajtie té paligjshme
dhe/ose té démshme né internet” q¢ pércakton masat pér mbrojtjen e fémijéve nga aksesi né
materiale me pérmbajtje t& démshme dhe/ose t& paligjshme né internet. Bazuar né kété¢ VKM
&shté né€ proces hartimi dhe miratimi Udhézimi “Pér procedurat dhe veprimet gé ndérmarrin
strukturat arsimore, né bashképunim me strukturat e mbrojtjes sé fémijés, né rastet kur né
mjediset e institucionit arsimor parauniversitar, publik ose privat, konstatohet se njé femijé éshié
duke aksesuar né internet pérmbajije 1¢ paligishme dhe /ose té démshme pér moshén e tij”. Ky
udhézim ka pér qéllim t& pércaktojé procedurat dhe veprimet qé ndérmarrin strukturat pérkatése
si dhe 1€ garantojé mbrojtjen e fémijéve nga aksesi né materiale me pérmbajtje t& démshme dhe
/ose t& paligjshme n& internet n& mjediset e institucioneve arsimore.

VKM e mésipérme ka parashikuar gjithashtu q& fémijét nén moshén 14 vjeg do té frekuentojné
subjektet tregtare, t& shérbimit t& internetit vetém t& shogéruar nga prindi, kujdestari i fémijés
apo i aférmi, i cili nénshkruan nj& formular tip, q& pércaktohet nga Agjencia Shtetérore pér t&
Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés (ASHMDF). Pérgatitja dhe shpémdarja e formularit &shté né
proces.

Bazuar né nenin 27/3 t& ligjit nr 18/2017 dhe né VKM Nr. 465, daté 3.7.2019 “Pér Masat pér
Mbrojtjen e Fémijéve nga aksesi né pérmbaijtje té paligjshme dhe/ose t& démshme né internet”,
ASHMDF shqyrton ¢do raportim pér ¢do rast t& konstatuar lidhur me fage/materiale me
pérmbajtje potencialisht t& paligjshme dhe/ose t& démshme pér fémijét né internet.

Né bashképunim dhe me marréveshje bashképunimi me Linjén Kombétare t& Késhillimit pér
Fémijé ALO 116 111, éshté vendosur n¢ dispozicion njé linjé telefonike falas p&r fRmijét dhe
publikun, me qéllim raportimin e materialeve t& démshme ose ¢ paligishme pér fémijét né
internet apo rasteve t& abuzimit me fémijét.




NE total, pér 2019, jané 23 raste t& abuzimit apo bullizmit online t& fémijéve, né formén e
videove q& qarkullojné né rrjete sociale (instagram, youtube, facebook). Rastet jané
identifikuar/raportuar nga Njésité pér Mbrojtjen ¢ Fémijéve (NJMF), Alo 116111 si dhe
jang identifikuar nga ASHDMF népérmjet monitorimit t& pérditshém & mediave. Rastet jané
referuar prané strukturave & policisé, krimit kibenetik, pér hetimin, identifikimin ¢ autoréve dhe
bllokimin e fageve.

Rastet kur &shté identifikuar fémija i abuzuar jané referuar pér menaxhim tek NJMF.

Problematika jané shfaqur edhe gjat¢ raportimit nga mediat t¢ lajmeve qé kané té béjné
me f¥mijét. Lajmet t¢ cilat kishin pérmbajtje & démshme ose raportonin lajmin né ményré t&
papérshtatshme pér fémijén, jané referuar prané Autoritetit t& Mediave Audiovizive. Gjaté 2019
jan¢ identifikuar 7 lajme & tilla. Né& pérgjithési mediat kané reaguar duke ¢ fshiré lajmin e
papérshtatshém.

Gjithashtu ASHMDF ka realizuar takime sensibilizuese me aktoré nga fusha e medias lidhur me
pér respektimin e t& drejtave t€ fémijéve né media dhe respektimin e privatésisé sé tyre nga
mediat.

Pér mbrojtjen e fémijéve né mijedisin digjital, ASHMDF bashk&punon me organizma
ndérkombétare dhe kombétare, si¢ jang Késhilli i Europ&s, UNICEF, CRCA, Linja e Késhillimit
ALO 116111, me synim rritjen e bashképunimit pér parandalimin e rasteve t& abuzimit t&
fémijéve gjaté pérdorimit t& internetit si dhe rritien e ndérgjegjésimit t& fémijéve, prindérve,
profesionistéve pér trajtimin e kétyre rasteve.

Aktualisht, ASHMDF &shté duke zbatuar njé projekt me Késhillin e Europés “Ndal shfrytézimin
dhe abuzimin seksual online t& fémijés” sé bashku me 10 shtete anétare t& Késhillit t& Europés ku
éshté pérfshiré dhe Shqipéria. Ky projekt ka géllim mbéshtetjen e pérpjekjeve dhe veprimeve t&
vendeve anétare pér parandalimin, ndalimin e shfrytézimit dhe abuzimit seksual t& fémijés si
dhe pér té fuqizuar fémijét pér t€ ushtruar t& drejtat e tyre né njé ményré (& sigurt né mjedisin
digjital.
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